
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 11 del Registro  -  Seduta del: 12.02.2020 

 

 

OGGETTO: 'ADESIONE  ALLA  GIORNATA  MONDIALE, NAZIONALE, REGIONALE E 

CITTADINA   DEDICATA   ALL'AUTISMO   -   PALERMO  2  APRILE 2020.'          
 

 

             L’anno duemilaventi addì dodici del mese di febbraio alle ore 17.00 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 12.02.2020 avanzata dal Sindaco Geom. ODDO Giuseppe 

avente per oggetto: "ADESIONE ALLA GIORNATA MONDIALE, NAZIONALE, REGIONALE E 

CITTADINA DEDICATA ALL’AUTISMO – PALERMO 2 APRILE 2020.” 

 
---==000==-- 

 

PREMESSO CHE: 

- da diversi anni, ormai, viene organizzata la giornata Mondiale, Nazionale, Regionale e Cittadina dedicata 

all’Autismo, ispirata ai principi fissati dalla Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 

disabilità del 13 novembre 2006, cui l’Italia ha aderito con legge n. 18 del 3 marzo 2009 istituendo 

l’Osservatorio Nazionale sulla condizione delle persone con disabilità, finalizzata alla promozione di una 

nuova cultura riguardo alle persone con disabilità e delle loro famiglie per assicurare il pieno godimento di 

tutti i diritti umani, di tutte le libertà fondamentali e il rispetto per la loro inerente dignità; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

- l’Associazione Nazionale “ParlAutismo onlus” aderente F.I.A. con sede legale in Palermo in via G. 

Pipitone, 81, in persona del presidente signora Rosi Pennino, organizza in data 2 aprile 2020 in Palermo al 

Teatro Politeama la conclusione della giornata mondiale dell’autismo, proclamata dall’ONU e voluta da 

tutte le famiglie, invitando i Comuni a partecipare alla suddetta iniziativa; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è meritevole di patrocinio poiché i contenuti risultano coerenti con gli 

obiettivi e le finalità di questa Amministrazione comunale, da sempre sensibile alle problematiche legate 

alla disabilità, nell’arco degli anni ha manifestati il proprio interesse al reinserimento e alla partecipazione 

attiva nella vita sociale dei soggetti portatori di disabilità mediante l’offerta di servizi, organizzazione di 

incontri, conferenze e seminari di varia natura; 

RILEVATO CHE: 

- la concessione del patrocinio al sopra citato evento non comporta alcun onere di natura finanziaria a carico 

dell’Amministrazione comunale, la quale si intende quindi sollevata senza eccezioni o riserve da ogni forma 

di responsabilità per danno o altro che dovessero derivare a persone o cose in conseguenza o dipendenza 

dallo svolgimento dell’iniziativa; 

- l'adozione della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi 

dell'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO, pertanto, doveroso aderire alla predetta iniziativa; 

VISTI e richiamati: 

· il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

· lo Statuto del Comune di Campofiorito; 

· i recenti pronunciamenti di varie sezioni regionali della Corte dei Conti che si sono espresse a seguito di 

richieste di chiarimenti inoltrati da parte di Amministrazioni comunali, dalle quali si evince una lettura 

orientata a ritenere che non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto 

terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

 

P R O P O N E 

 

per le motivazioni evidenziate in narrativa che vengono integralmente richiamate ed approvate per 

costituire parte integrante della presente parte dispositiva: 

1. di aderire alla giornata Mondiale, Nazionale, Regionale e Cittadina dedicata all’Autismo, che si terrà a 

Palermo, Teatro Politeama, il giorno 2 aprile 2020; 

2. di comunicare il contenuto del presente atto al soggetto richiedente. 

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

 - Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/91; 

- VISTA la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

3) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/91, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 13.02.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 12.02.2020  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 12.02.2020    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 12.02.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


